6

Протокол
публичных слушаний по проекту решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год»
16.05.2025 года

Начало в 15 час. 00 мин.
Место проведения: здание  Стодолищенского территориального комитета Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, п. Стодолище, ул. Ленина, д. 9.

Присутствовали 24 человека
Организатор: Председатель Стодолищенского территориального комитета  Администрации муниципального образования  «Починковский муниципальный округ» Смоленской области Зиновьева Любовь Владимировна.
Председательствующий: Председатель Стодолищенского территориального комитета  Администрации муниципального образования  «Починковский муниципальный округ» Смоленской области Зиновьева Любовь Владимировна.
Состав участников: работники Стодолищенского территориального комитета Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, аппарата Починковского окружного Совета депутатов, Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, жители муниципального округа.
Инициатор проведения публичных слушаний: Председатель Стодолищенского территориального комитета  Администрации муниципального образования  «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

Публичные слушания назначены постановлением Главы муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области от 25.04.2025 №4 «О проведении публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год» (опубликовано в официальном разделе газеты «Сельская новь.67» от 30 апреля 2025 года №18).

Цель слушаний
Обсуждение проекта решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Избрание секретаря для ведения протокола публичных слушаний.

2. Избрание счетной комиссии для подсчета голосов.

3. Доклад по проекту решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».
Докладчик: Селифонова Галина Викторовна, начальник Финансового управления Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.
4. Заключение о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год.

Докладчик: Осипенков Сергей Владимирович, председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

5. Обсуждение предложений по проекту решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».
6. Принятие рекомендаций публичных слушаний по проекту решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».
 Председательствующий предложил повестку дня утвердить.
      Результаты голосования

      «за» - 24
 «против» - нет
 «воздержались» - нет
Для работы необходимо утвердить регламент:
доклад – до 10 мин.
Выступления – до 5 мин.

Результаты голосования

     «за» - 24
«против» - нет
«воздержались» - нет
1 вопрос.
Председательствующий предложил избрать секретаря для ведения протокола публичных слушаний.

Предложено избрать секретарем Новикову Галину Евгеньевну.
Результаты голосования

     «за» - 24
«против» - нет
«воздержались» - нет
2 вопрос.
 Председательствующий сказал, что для подсчета голосов необходимо избрать    счетную комиссию в составе трех человек.
Предложено избрать в состав счетной комиссии: Грекова Дениса Владимировича, Матюхину Татьяну Станиславовну, Скоблякова Виктора Алексеевича.
Результаты голосования

     «за» - 24
«против» - нет
«воздержались» - нет
3 вопрос.

Доклад по проекту решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».
Селифонова Г.В.: Починковским окружным Советом депутатов  был принят к рассмотрению проект решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».
Данный проект был опубликован в газете «Сельская новь.67» в специальном выпуске от  30.04.2025 №18, размещен на официальном сайте Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области и на платформе обратной связи федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». Одновременно было опубликовано постановление Главы муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области «О проведении публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год»».
Доходная часть бюджета  поселения за 2024 год исполнена на 102,4% в сумме 23,7 млн. руб. По сравнению с предыдущим годом общая сумма доходов увеличилась на 1,7 млн. руб.

Собственных доходов поступило 12,7 млн. руб., или 104,6% плановых назначений, в том числе:

- налога на доходы физических лиц  3,9 млн. рублей, с увеличением к предыдущему году на 907,8 тыс. руб.;

        - акцизов, зачисляемых в дорожные фонды, поступило 4,9 млн. рублей, что составляет 107,3 процентов годовых назначений;

       - налог на имущество физических лиц исполнен на 145,8%, поступило 947,9 тыс. руб., с увеличением к предыдущему году на 177,0 тыс. руб.;

       - земельного налога поступило 2,8 млн. руб. 96,2% плановых назначений. По сравнению с 2023 годом поступления снизились на 1,9 млн. руб., в связи с уплатой в 2023г. задолженности ФГБНУ ФНЦ Лубяные культуры.

Неналоговые доходы представлены доходами от использования имущества, которых поступило 89,6 тыс. руб.

Финансовой помощи  из вышестоящих бюджетов поступило   10,9 млн. руб.

        По формам межбюджетных трансфертов поступления характеризуются следующим образом:

        - дотации  местным бюджетам 9,4 млн. руб.;

- объем субсидий  составил – 871,9 тыс. руб., из которых:

400,0 тыс. руб. на ремонт памятников, 471,9 тыс. руб. на межевание земельных участков и проведение кадастровых работ;

- объем субвенций на осуществление первичного воинского учета 475,3 тыс. руб.;

- иных межбюджетных трансфертов – 112,0 тыс. руб.

Расходная часть  бюджета   исполнена в сумме 24,5 млн. руб.

Бюджет исполнен с дефицитом в размере 868,1 тыс. руб., источниками погашения которого являются остатки денежных средств сложившиеся на начало отчетного года.
Доля расходов бюджета, сформированных в рамках муниципальных программ, в общих расходах бюджета составляет  44,8%, в 2024 году  реализовывалось 13 муниципальных программ на сумму 11,0 млн. руб.

Главные приоритеты программ – это развитие автомобильных дорог местного значения и комплексное развитие Стодолищенской сельской территории.

Расходы по программе «Развитие сети автомобильных дорог местного значения и улично – дорожной сети Стодолищенского сельского поселения»  произведены в объёме 6,1 млн. рублей, в том числе на содержание дорог израсходовано 4,8 млн. руб., на ремонт дорог израсходовано 1,0 млн. рублей.

По программе  комплексное развитие Стодолищенской сельской территории освоено 2,4 млн. руб., из них:

- 994,5 тыс. руб. израсходовано на благоустройство территории, 310,5 тыс. руб. на содержание уличного освещения, 458,5 тыс. руб. на приобретение детского игрового комплекса, каруселей, и др. элементов.

       Расходы по непрограммным направлениям составили 13,5 млн. руб. (оплата за уличное освещение, на капитальный ремонт сетей водоснабжения и водоотведения, на выплату муниципальной пенсии, на содержание аппарата ОМС, расходы на опубликование нормативных правовых актов). Удельный вес в общем объеме расходов составляет 55,1%.

        Задолженности по долговым обязательствам в бюджете поселения по состоянию на 1января 2025 года не имеется.
4 вопрос.

Заключение о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении  бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год.

Осипенков С.В.: годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год соответствует установленным требованиям по содержанию и полноте отражения информации.

Бюджетная отчетность муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области за 2024 год в представленном виде может быть признана достоверной и соответствующей нормам действующего бюджетного законодательства. Фактов недостоверных отчетных данных, искажений бюджетной отчетности, осуществления расходов, не предусмотренных бюджетом или осуществленных с превышением бюджетных ассигнований, проведенной проверкой не установлено.
Починковскому окружному Совету депутатов Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области рекомендует принять к утверждению проект решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».
5 вопрос.
Обсуждение предложений по проекту решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».

Докладчик: Селифонова Г.В.: предложений и замечаний по изменению и дополнению проекта решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год» от участников публичных слушаний и на платформу обратной связи федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» - не поступило.
6 вопрос.
Принятие рекомендаций публичных слушаний по проекту решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».

Зиновьева Л.В. предложила рекомендовать Починковскому окружному Совету депутатов принять к утверждению проект решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».
 Результаты голосования

      «за» - 24
 «против» - нет

 «воздержались» - нет

Результаты публичных слушаний: обсудив проект решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год», участники публичных слушаний рекомендуют Починковскому окружному Совету депутатов принять к утверждению проект решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».
Председательствующий                                                                       Л.В. Зиновьева
Секретарь                                                                                                Г.Е. Новикова